PUBLICAÇÃO  DE  PROCESSOS  INDEFERIDOS  -  26/04/2023

Portaria de nº 00250 de 25/04/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 54264 de 27/10/2022. Requerente: Domiciano Francisco da Cruz. CPF: 058.***.***-**. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Quem-Quem. Município: Janaúba. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 25/04/2023. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Norte de Minas - Wesley Mota França - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 30 de 09 de agosto de 2022.

Portaria de nº 00251 de 25/04/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 59428 de 28/11/2022. Requerente: Ângelo Ricardo Puccini Venturim. CPF: 638.***.***-**. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Jequitaí e Pacuí. Município: Bocaiuva. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 25/04/2023. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Norte de Minas - Wesley Mota França - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 30 de 09 de agosto de 2022.
Portaria de nº 00252 de 25/04/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 60964 de 06/12/2022. Requerente: Alessandro Farley Rodrigues Pacheco. CPF: 045.***.***-**. Curso d’água: Poço Tubular. Município: Montes Claros. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 25/04/2023. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Norte de Minas - Wesley Mota França - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 30 de 09 de agosto de 2022.
Portaria de nº 00253 de 25/04/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 64754 de 30/12/2022. Requerente: Mikio Jinzenji. CPF: 358.***.***-**. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Córrego Escuro. Município: Jaíba. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 25/04/2023. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Norte de Minas - Wesley Mota França - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 30 de 09 de agosto de 2022.
Portaria de nº 00254 de 25/04/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 64766 de 30/12/2022. Requerente: Leonardo Bernardino Madureira. CPF: 490.***.***-**. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Quem-Quem. Município: Francisco Sá. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 25/04/2023. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Norte de Minas - Wesley Mota França - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 30 de 09 de agosto de 2022.
Portaria de nº 00255 de 25/04/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 64767 de 30/12/2022. Requerente: Leonardo Bernardino Madureira. CPF: 490.***.***-**. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Quem-Quem. Município: Francisco Sá. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 25/04/2023. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Norte de Minas - Wesley Mota França - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 30 de 09 de agosto de 2022.
Portaria de nº 00256 de 25/04/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 03773 de 13/03/2012. Requerente: Aloísio Herman Lagoeiro Valadares. CPF: 014.***.***-**. Curso d’água: Córrego do Meio. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio do Sono. Município: Buritizeiro. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 25/04/2023. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Norte de Minas - Wesley Mota França - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 30 de 09 de agosto de 2022.

Portaria de nº 00257 de 25/04/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 23027 de 29/11/2012. Requerente: Roberto Yoshiharu Fukugauti. CPF: 968.***.***-**. Curso d’água: Rio Jequitaí. Município: Várzea da Palma. Fundamento: Perdeu o objeto, devido, ao uso requerido, ser isento de outorga, sujeito apenas a um cadastro. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 25/04/2023. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Norte de Minas - Wesley Mota França - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 30 de 09 de agosto de 2022.

Portaria de nº 00258 de 25/04/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 11094 de 06/06/2013. Requerente: Agropecuária Tapuio Ltda. CNPJ: 16.901.365/0001-27. Curso d’água: Rio Gorutuba. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Gorutuba. Município: Janaúba. Fundamento: O processo foi formalizado dia 06/06/2013 e a validade da outorga era até o dia: 30/05/2013. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 25/04/2023. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Norte de Minas - Wesley Mota França - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 30 de 09 de agosto de 2022.

Portaria de nº. 00259 de 25/04/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 03628 de 26/01/2023. Requerente: Alexandre Geraldo do Couto. CPF: 031.***.***-**. Curso d’água: Rio Santo Antônio. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paracatu. Município: João Pinheiro. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 25/04/2023. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – Urga do Noroeste de Minas – Ciro Leonardo Rabelo Coelho – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022.

Portaria de nº. 00260 de 25/04/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 12195 de 21/03/2023. Requerentes: Fernando da Silva Barbosa, Maria Isabel Vilela Duarte, Darlon de Souza Gonçalves, Clarice Visnieski Gonçalves e Fagner Soares Furtado. CPFs: 054.***.***-**, 089.***.***-**, 642.***.***-**, 706.***.***-**, 726.***.***-**. Curso d’água Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paracatu. Município: Lagoa Grande. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 25/04/2023. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – Urga do Noroeste de Minas – Ciro Leonardo Rabelo Coelho – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022.

Portaria de nº. 00261 de 25/04/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 12197 de 21/03/2023. Requerentes: Fernando da Silva Barbosa, Maria Isabel Vilela Duarte, Darlon de Souza Gonçalves, Clarice Visnieski Gonçalves e Fagner Soares Furtado. CPFs: 054.***.***-**, 089.***.***-**, 642.***.***-**, 706.***.***-**, 726.***.***-**. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paracatu. Município: Lagoa Grande. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 25/04/2023. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – Urga do Noroeste de Minas – Ciro Leonardo Rabelo Coelho – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022.

Portaria de nº. 00262 de 25/04/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 12196 de 21/03/2023. Requerentes: Fernando da Silva Barbosa, Maria Isabel Vilela Duarte, Darlon de Souza Gonçalves, Clarice Visnieski Gonçalves e Fagner Soares Furtado. CPFs: 054.***.***-**, 089.***.***-**, 642.***.***-**, 706.***.***-**, 726.***.***-**. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paracatu. Município: Lagoa Grande. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 25/04/2023. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – Urga do Noroeste de Minas – Ciro Leonardo Rabelo Coelho – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022.
Portaria de nº. 00263 de 25/04/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 06737 de 26/05/2011. Requerente: Condomínio do Edifício Costa Bela. CNPJ: 05.085.456/0001-15. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Belo Horizonte. Fundamento: Pela não apresentação das informações complementares nos termos do artigo 29 do Decreto Estadual nº 47.705/2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 25/04/2023. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – Urga do Noroeste de Minas – Ciro Leonardo Rabelo Coelho – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022.

Portaria de nº. 00264 de 25/04/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 03840 de 27/01/2023 Requerente: Antônio Carlos Mariano de Almeida. CPF: 344.***.***-**. Curso d’água: Ribeirão do Bezerra. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paracatu. Município: Paracatu. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 25/04/2023. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – Urga do Noroeste de Minas – Ciro Leonardo Rabelo Coelho – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022.

Portaria de nº. 00265 de 25/04/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 64437 de 27/12/2021. Requerente: José Vicente Martins. CPF: 191.***.***-**. Curso d’água: Córrego da Mula. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Piedade. Município: Montes Alegre de Minas. Fundamento: Encontra-se em área de conflito DAC 001/2009. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Uberlândia, 25/04/2023. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas, Urga do Triângulo Mineiro – Pâmela Desirré Bernardes - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022.

Portaria de nº. 00266 de 25/04/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 33168 de 22/07/2022. Requerente: Agroflorestal Rio Bicudo S/A. CNPJ: 15.425.318/0001-91. Curso d’água: Rio São Francisco. Bacia Hidrográfica Estadual: Baixo Rio Grande. Município: Frutal. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Uberlândia, 25/04/2023. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas, Urga do Triângulo Mineiro – Pâmela Desirré Bernardes - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022.
Portaria de nº. 00267 de 25/04/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 33169 de 22/07/2022. Requerente: Agroflorestal Rio Bicudo S/A. CNPJ: 15.425.318/0001-91. Curso d’água: Rio São Francisco. Bacia Hidrográfica Estadual: Baixo Rio Grande. Município: Frutal. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Uberlândia, 25/04/2023. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas, Urga do Triângulo Mineiro – Pâmela Desirré Bernardes - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022.

Portaria de nº. 00268 de 25/04/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 33170 de 22/07/2022. Requerente: Agroflorestal Rio Bicudo S/A. CNPJ: 15.425.318/0001-91. Curso d’água: Rio São Francisco. Bacia Hidrográfica Estadual: Baixo Rio Grande. Município: Frutal. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Uberlândia, 25/04/2023. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas, Urga do Triângulo Mineiro – Pâmela Desirré Bernardes - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022.